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Setkání poskytovatelů 

dětských skupin a státní 

správy 

Dne 28. 6. 2016 se na MPSV konalo již 
druhé setkání poskytovatelů 
dětských skupin, složené ze zástupců 
ministerstev a dalších orgánů státní 
správy. 
 
Cílem setkání bylo především 
diskutovat možnosti těchto 
poskytovatelů při realizaci služby péče 
o děti zaměstnanců. 
V současné době dětské skupiny 
poskytuje MPSV, Ministerstvo 
průmyslu a obchodu, Ministerstvo 
zemědělství, Ministerstvo financí. 
 
O zřízení uvažují další poskytovatelé – 
např. Ministerstvo dopravy, 
Ministerstvo životního prostředí, 
Ministerstvo zahraničních věcí 
a Nejvyšší kontrolní úřad. 
 
Máte dětskou skupinu a chtěli byste 
se podělit o Vaše zkušenosti 
s ostatními poskytovateli? Dejte nám 
o sobě vědět! 

 

 

 

   Slovo úvodem  

Vážené zástupkyně a vážení zástupci obcí a krajů, 

Vážené zástupkyně a vážení zástupci neziskových organizací,  

 

jsme velmi rádi, že Vám můžeme přinést druhé číslo zpravodaje 

Rodina&Gender, které Vám přiblíží nejen aktuální témata z činnosti Odboru 

rodinné politiky a politiky stárnutí Ministerstva práce a sociálních věcí (dále jen 

„MPSV“), ale rovněž nové podněty a zajímavosti, které Vám umožní započít 

nebo obohatit Vaše aktivity.   

 

Prázdninové číslo Vás seznámí s novinkami týkajícími se zřizování dětských 

skupin a mikrojeslí a přinese zajímavé zprávy o konaných akcích v oblasti 

podpory otců a kulatých stolech ke Koncepci rodinné politiky. V oblasti dotační 

podpory se můžete těšit na důležité informace týkající se Obce přátelské 

rodině a podpory seniorů.  

 

I letní čas může být pro Vás vhodnou dobou a skvělou příležitostí k úvahám 

a rozhodnutím ohledně plánů pro příští rok. Buďte kreativní, nepromarněte 

příležitost, zapojte se … Rodiny ve Vaší lokalitě si zaslouží Vaší podporu! 

Úspěšné léto plné pohody a inspirace! 

Mgr. Zuzana Jentschke Stőcklová 

náměstkyně ministryně pro sociální a rodinnou politiku 

 

 

  Nevíte si rady se zřízením dětské skupiny? Poradíme Vám! 

Zajímají Vás možnosti v péči o děti předškolního věku? Rádi byste zřídili 

dětskou skupinu a nevíte, jak začít? Ocenili byste průvodce procesem 

zřizování?  

V rámci projektu Podpora implementace dětských skupin, který MPSV právě 

zahajuje, bude poskytováno poradenství potenciálním i stávajícím 

poskytovatelům dětských skupin. 

Poradenství bude poskytováno krajskými metodiky a metodičkami 

v kancelářích v Praze, Brně, Karlových Varech, Liberci, Českých Budějovicích, 

Pardubicích a ve Zlíně.  

 

MPSV, červenec, 2/2016 

 

Kontakty: 

Barbora Matušů 
Věcná garantka projektu  
Podpora implementace dětských 
skupin 
 
barbora.matusu@mpsv.cz 
+420 608 797 316 

 
Web projektu: 
www.dsmpsv.cz 

mailto:barbora.matusu@mpsv.cz
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MPSV evidovalo 146. dětskou skupinu a otevřelo již 3. dětskou 

skupinu pro své zaměstnance 

Dětské skupiny v současné době nabízejí 2 035 míst pro předškolní děti.  

Mezi nejčastější poskytovatele dětských skupin patří spolky, které tvoří více než 50 % 

všech poskytovatelů. Dále jsou mezi poskytovateli velmi významně zastoupeny 

příspěvkové organizace územních samosprávných celků a další neziskové organizace. 

Firemních dětských skupin je aktuálně 15.  

MPSV otevřelo 1. 6. 2016 již třetí dětskou skupinu pro děti svých zaměstnanců. Celkově 

tedy nabízí 30 míst pro děti od 1 roku do zahájení povinné školní docházky. Řadí se tak 

k dalším 6 organizačním složkám státu, které zřizují dětské skupiny.  

Zřízení a provoz dětských skupin je podporován z Evropského sociálního fondu. 

Vyhlášení nové výzvy pro zájemce je plánováno na konec roku 2016. Začněte se 

připravovat již nyní a podívejte se na „desatero ke zřízení“ dětské skupiny.  

„Chceme jít v podpoře pracujících rodičů s dětmi příkladem všem organizacím státní správy,“ řekla ministryně 
Michaela Marksová. „Dětská skupina je kvalitní a finančně dostupná pomoc rodičům, výhodou je i osobní přístup, 
na jednu pečující osobu totiž připadá maximálně šest dětí,“ dodala ministryně.  

 

 

Kontakty: 

Kateřina Linková 
Tajemnice 
Sekretariát Odborné komise 
pro rodinnou politiku 
 
katerina.linkova@mpsv.cz 
+420  221 922 146 
 
 

 

 

Kulaté stoly ke Koncepci a konzultace s kraji 

Ve dnech 27. a 30. 5. 2016 se na MPSV uskutečnily dva kulaté stoly ke Koncepci 

rodinné politiky.  Na kulatých stolech byl představen návrh Koncepce, 

kterou MPSV zpracovalo ve spolupráci s Odbornou komisí pro rodinnou politiku.  

Kulatých stolů se zúčastnilo na 130 zástupců vládních orgánů, poslanců 

a senátorů, dále zástupci zaměstnavatelů a zaměstnanců, krajů a obcí, 

nestátních neziskových organizací a akademické sféry. V úvodu byly 

představeny hlavní principy a východiska Koncepce a nastíněna provedená 

analýza demografických trendů a socioekonomické situace českých rodin, na 

něž tento dokument reaguje navrhovanými opatřeními. V současné době 

probíhají konzultace se zástupci krajů.  

Klíčovým principem Koncepce je možnost svobodné volby. Rodinná politika 

musí také zvýšit důvěru v budoucnost a posílit soudržnost české společnosti, 

aby mladí lidé zakládali rodiny a měli děti. Vychází přitom ze čtyř základních cílů, 

kterými jsou: blaho dítěte, rovnost žen a mužů, slaďování rodinného 

a pracovního života a mezigenerační solidarita. Koncepce klade důraz na to, 

co rodiny potřebují, zejména na podporu dostupného bydlení a veřejných 

služeb, v čemž ČR zaostává oproti svým sousedům. Koncepce rovněž usiluje 

o finanční podporu rodin.  

 

http://www.mpsv.cz/cs/26250
http://www.dsmpsv.cz/index.php/krok-za-krokem/
mailto:katerina.linkova@mpsv.cz
http://www.mpsv.cz/cs/21022


 

 
 Výhody mikrojeslí – vstřícný krok vůči svým občanům 

 Umístění dětí do mikrojeslí umožňuje 

rodičům návrat do práce, což má nesporné 

pozitivní dopady na českou ekonomiku. 

Díky zvýšení zaměstnanosti rodičů 

předškolních dětí budou totiž veřejné 

finance obohaceny o odvody rodičů 

na sociálním a zdravotním pojištění. 

Jedná se také o vstřícný krok obce vůči 

těm obyvatelům/rodičům, kteří se musí 

nebo chtějí vrátit do práce i třeba 

na částečný úvazek. Pro tyto rodiče jsou 

mikrojesle lépe místně i finančně 

dostupné.  

 

Podpora zřizování mikrojeslí 

Dne 6. 6. 2016 byly uzavřeny výzvy ESF č. 126 a č. 127 k mikrojeslím. Celkem se přihlásilo 123 subjektů, které žádaly o celkovou 

částku 235 milionů korun. Na zřízení a provoz  mikrojeslí je připraveno celkem 140 milionů. Nyní budou jednotlivé projekty 

hodnoceny z hlediska formální i věcné správnosti.  

K výsledkům výzev se ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová vyjádřila v tiskové zprávě takto: „Mikrojesle nahrazují 

už dnes téměř neexistující jesle. Tato služba rozšiřuje škálu služeb péče o děti a jejich variabilitu. Z obrovského zájmu je zřejmé, že 

tato služba zde velmi chybí." 

Při zřizování a provozu mikrojeslí se obec může opírat i o legislativu. Vycházíme z předpokladu, že obec má - a její zvolení 

představitelé chtějí - pečovat o potřeby svých občanů (§ 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích). Další předpoklad je dán § 35 zákona 

o obcích, který v odst. 2 stanoví, že obec v samostatné působnosti pečuje o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, 

potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. 
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 Mikrojeslí může být v obci i několik 

a jejich počet se může měnit podle 

potřeby; v 70. letech např. v Kutné Hoře 

existovalo současně 34 mikrojeslí. 

Ve srovnání s velkými zařízeními péče 

o předškolní děti je zřízení mikrojeslí 

jednoduché a požadavky na prostory jsou 

menší. 

Na rozdíl od velkých zařízení poskytují 

mikrojesle individuální výchovnou péči 

o děti, více se mohou zaměřit na rozvoj 

schopností a návyků s ohledem na věk 

dítěte a v podstatě kopírují rodinu.   

 

Kontakty: 

Eva Ferrarová 
Odborná garantka projektu 
mikrojesle 
 
eva.ferrarova@mpsv.cz 
+420 773 744 221 
 
Web projektu: 
http://mikrojesle. 

 

Mikrojesle a obecně prorodinné aktivity může obec spravovat samostatně 

a může začít tím, že podle § 117 zákona o obcích zřídí výbor pro rodinu/rodinnou 

politiku, např. analogicky k odst. 3, kterým se stanovuje povinnost zřídit výbor 

pro národnostní menšiny.  

Podle § 46 zákona o obcích mohou obce při výkonu samostatné působnosti 

vzájemně spolupracovat např. vytvořením dobrovolných svazků obcí (§ 49 a § 50). 

Do výzvy se přihlásilo také větší množství Místních akčních skupin (MAS), což jsou 

„na politickém rozhodování nezávislá společenstvím občanů, neziskových 

organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí 

a institucí veřejného moci), které spolupracují na rozvoji venkova, zemědělství 

a získávání finanční podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, 

metodou LEADER“. Základním cílem MAS je zlepšování kvality života a životního 

prostředí ve venkovských oblastech.  

mailto:eva.ferrarova@mpsv.cz


 

 
 

 

 

 

 

 
 

Co nového v dotačním 

programu Rodina?  

V současné chvíli dochází 

k úpravám metodiky a přípravě 

vyhlášení nového kola pro rok 

2016 po prázdninách.  

V minulých týdnech proběhl 

seminář s žadateli zaměřený na 

získání zpětné vazby a diskusi 

zaměření dotačního programu. 

Semináře se zúčastnilo na šest 

desítek osob a měl velký 

úspěch.  

Všem stálým žadatelům 

děkujeme za přízeň a těšíme se 

na Vaše opětovné projekty. 

Pro nové či nerozhodné 

žadatele doporučujeme 

navštívit webové stránky 

dotačního programu 

s podrobnými informacemi.  

Obec přátelská rodině 

Máme velkou radost ze všech 

37 podaných přihlášek 

do soutěže. Kvalita a originalita 

zpracovaných žádostí ukazuje 

na rostoucí zájem samospráv 

věnovat svůj zájem i svým 

rodinám.  

Slavnostní vyhlášení vítězů je 

plánováno na září 2016.  

Kontakty: 

Kristýna Valová 
Obec přátelská rodině 
kristyna.valova@mpsv.cz 
+420 221 922 819 
Radka Mojžíšová 
Dotační program Rodina 
radka.mojzisova@mpsv.cz 
+420 221 922 822 

Dobré zprávy pro táty: příslib podpory vlády v podobě 

otcovské  

Tátové si již nebudou muset brát dovolenou nebo neplacené volno, 

aby mohli zůstat s miminkem po narození doma.  

Tak zní dobrá zpráva od ministryně práce a sociálních věcí, která byla 

prosazena 11. 5. 2016 ve vládě schválením novely zákona o nemocenském 

pojištění, kterou se navrhuje zavedení otcovské poporodní péče.  

To znamená, že otcové by mohli čerpat sedm dní volna po dobu šesti týdnů 

po porodu jejich dítěte. Tato doba vytvoří lepší podmínky k posílení vazby 

mezi dítětem a jeho rodiči v prvních týdnech jeho života. Výše dávky 

spojená s otcovským volnem by odpovídala výši peněžité pomoci 

v mateřství. Návrh zákona bude dále projednávat Poslanecká sněmovna 

Parlamentu ČR. 

 

Táta Fest – oslava ve velkém stylu na lodi Cargo Gallery 

Třetí červnovou neděli 19. 6. 2016, kdy se v České republice tradičně slaví 

Den otců, proběhla pod záštitou ministryně práce a sociálních věcí 

Michaely Marksové v rámci Tátafestu oslava svátku otců.  

Tento původně americký svátek oslavující otcovství má vyzdvihnout 

význam vztahu otce k dítěti a roli otců ve společnosti. Již 10. ročník 

Tátafestu pořádaný v Praze Ligou otevřených mužů a Unií center 

pro rodinu a komunitu proběhl letos na lodi Cargo Gallery na pražské 

náplavce.  

Slavit přišli nejen tátové, ale i jejich děti a další rodinní příslušníci. V rámci 

programu Tátafestu byly vyhlášeny výsledky ankety „Táta  roku“ a zahrála 

skupina Tata Bojs. Pro děti byly připravené dovednostní hry a všichni 

se mohli zapojit do rodinné zábavy v podobě úspěšné atrakce Easy foto 

show. 
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http://www.mpsv.cz/files/clanky/26248/TZ_-_Novy_zpravodaj_MPSV.pdf
http://www.mpsv.cz/cs/890
http://www.mpsv.cz/cs/890
http://www.mpsv.cz/cs/890
mailto:kristyna.valova@mpsv.cz
mailto:radka.mojzisova@mpsv.cz
http://www.mpsv.cz/cs/26471


 
 

 

 
 
 
 
 
 

Eurostat 2016: Rozdíl hrubého průměrného hodinového výdělku osob zaměstnaných v 
organizacích s více jak 10 osobami v roce 2014  

 

  

Kontakty: 

Pavla Špondrová 
Hlavní garantka projektu  
„22 % K ROVNOSTI“ 
pavla.spondrova @mpsv.cz 
+420 221 922 802 

 

Zástupci MPSV se již 

tradičně zúčastnili 

výstavy v Lysé nad Labem 

Již 15. ročník výstavy se konal ve 

dnech 16. - 19. 6. 2016 spolu 

se 17. ročníkem výstavy 

ŠIKOVNÉ RUCE NAŠICH 

SENIORŮ. V letošním roce mělo 

MPSV nově na výstavišti svůj 

vlastní stánek. 

Čerstvé informace o opatřeních 

aktuálně připravovaných na 

MPSV se účastníci veletrhu 

mohli dozvědět rovněž 

z přednášky paní náměstkyně 

pro řízení sekce sociální 

a rodinné politiky Z. Jentschke 

Stocklové. Veletrh navštívilo 

bezmála dvacet tisíc lidí. 

Rodičovský příspěvek – 

rychlejší a vyšší čerpání 

 

Vláda schválila novelu zákona 

o státní sociální podpoře, 

která má přispět k lepšímu 

sladění pracovního a rodinného 

života. Rodiny s dětmi se tak 

budou moci svobodně 

rozhodnout, jak vyčerpají 

rodičovský příspěvek. 

Flexibilnější úprava umožní 

rodičům zvolit výši a délku 

čerpání podle jejich aktuální 

situace.  

 

Rozdíly v odměňování – proč je to pro nás důležité téma?  

Rozdíly v odměňování nejsou jen otázkou přímé diskriminace, kdy muž a žena 

vykonávající stejnou nebo srovnatelnou práci a dostávají jinou odměnu. 

Dostávají-li ženy nižší platy, vytvářejí dumpingové ceny na trhu práce a snižují 

tak výdělky všech, nižší výdělky znamenají rovněž nižší příjmy domácností a nižší 

odvody, které se promítají do příjmů státní pokladny.  

Rozdíly v odměňování tak nejsou jen problematikou žen, jak bývá toto téma 

často nesprávně chápáno, ale naopak problémem nás všech.  

Paradoxně ekonomická vyspělost země automaticky nesnižuje rozdíly 

v odměňování a naopak rozdíly zvyšuje vyšší zaměstnanost žen. Dalšími faktory 

jsou např. podíl žen a mužů v rozhodovacích a nadprůměrně hodnocených 

pozicích, dostupnost zařízení péče o děti, flexibilních forem práce, především 

částečných úvazků, využívaných ženami i muži, nebo délka rodičovské.  

Jak jsou na tom Vaši zaměstnanci? Mají u Vás ženy i muži stejné podmínky, 

nejenom v oblasti platů, ale i kariérního růstu a benefitů? Podělte se s námi 

o Vaše zkušenosti a problémy v praxi.  
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mailto:radka.mojzisova@mpsv.cz
http://www.vll.cz/veletrh-243
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Kontakty: 

Jana Ryšánková 
Oddělení politiky stárnutí 
jana.rysankova@mpsv.cz 

+420 602 122  539 
 
Web projektu: 

http://www.mpsv.cz/cs/2856 

 

Dotační program na 

podporu samosprávy 

v oblasti stárnutí 

Rádi bychom čtenáře 

informovali o novém dotačním 

programu na podporu 

proseniorských aktivit pro 

samosprávy.  

Žádosti o poskytnutí dotace 

z uvedeného dotačního 

programu pro rok 2016 lze 

podávat do 31. srpna 2016. 

Bližší informace naleznete na 

webových stránkách MPSV. 

Dotační program na podporu 

samosprávy v oblasti stárnutí“ 

se skládá z pěti podprogramů, 

v jejichž rámci mohou kraje 

žádat o přidělení dotace např. 

na podporu zřizování a provoz 

informačních a metodických 

center zaměřených na základní 

poradenství a pomoc seniorům, 

na podporu činností směřujících 

k rozvíjení mezigenerační 

spolupráce aj.  

 

Podpora politiky stárnutí – dotační program VUA 

V roce 2011 zřídilo MPSV dotační program na podporu  proseniorských organizací 

s celostátní působností, jehož účelem je podpořit neziskové organizace zaměřené 

na problematiku spojenou se stárnutím populace a na prosazování zájmů seniorů 

jako aktivních partnerů ve společnosti.  

Původně byl okruh možných příjemců dotace omezen na občanská sdružení, která 

se většinou, v  souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku, v roce 2014 

transformovala na spolky. V návaznosti na změny právních předpisů byl dále 

rozšířen okruh žadatelů o ústavy, obecně prospěšné společnosti, církevní 

organizace, nadace a nadační fondy.  

Dotační program nabízí k rozdělení až 12 000 000,- Kč. Na rok 2016 máme 

k dispozici již 18 000 000 Kč.  

V letošním roce bylo podáno v 1. a 2. kole celkem 76 žádostí, z nichž bylo v 1. 

kole vybráno k podpoře 34 projektů. 2. kolo právě probíhá. 

Od roku 2012 bylo v rámci tohoto dotačního titulu podpořeno 122 projektů, a to 

v celkové výši 44 200 000,- Kč. 

 

 

1. děti od dvou let od roku 2020 a že je to zásadní opatření 
rodinné politiky + tam dejte nějaký citát PM, hodně se k tomu 
vyjadřovala… 

 

 

Dobrá zpráva závěrem - Novela školského zákona 

schválena 

Poslanecká sněmovna schválila 24. Května 2016 novelu školského zákona 

a přehlasovala tak veto prezidenta republiky.  

Novela zavádí od roku 2017/2018 povinný rok předškolního vzdělávání před 

zahájením povinné školní docházky a rovněž obsahuje garanci místa v mateřských 

školách postupně pro děti čtyřleté, tříleté a dvouleté.  

Jedná se o velkou změnu v oblasti vnímání práva dětí na vzdělávání, kterou 

MPSV vítá.  

 

 

 

„Podporuji kolegyni Valachovou v prosazení novely školského zákona 
včetně míst pro dvouleté. Pro pracující rodiče je to naprosto zásadní 
věc,“ ministryně Michaela Marksová  
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